
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΧΡΗΣΤΟΥ και ΑΘΗΝΑΣ 
ΤΣΟΥΚΑΛΗ» και κύρωση του Οργανισμού αυτού.

2 Παραχώρηση μεταλλείου χουντίτη - υδρομαγνη-
σίτη  - μαγνησίτη του Νομού Κοζάνης στην εται-
ρεία SIBELCO ΕΛΛΑΣ Α.Ε. (έκτασης 600 στρεμμά-
των).

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΧΡΗΣΤΟΥ και ΑΘΗΝΑΣ 

ΤΣΟΥΚΑΛΗ» και κύρωση του Οργανισμού αυτού.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) της παρ.  1 του άρθρου 50, της 

παρ. 1 του άρθρου 51 και της παρ. 1 του άρθρου 52 του 
ν. 4182/2013 (Α΄ 185) και β) των άρθρων 108 και 110 του 
Αστικού Κώδικα.

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121, Διόρθ. Σφάλμ. Α΄ 126).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών, και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

6. Την 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (Β΄ 3051).

7. Την 169/Y1/8.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β΄ 33).

8. Την υπ’ αρ. 573/3.7.2020 πράξη της Συμβολαιογρά-
φου Αθηνών Ευδοκίας - Έβελυν Καρασταμάτη, με την 
οποία ο Λουκάς Τσούκαλης του Χρήστου και της Αθηνάς 
σύστησε κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ 
ΧΡΗΣΤΟΥ και ΑΘΗΝΑΣ ΤΣΟΥΚΑΛΗ» και έδρα τον Δήμο 
Κηφισιάς.

9. Τις υπ’ αρ. 683/30.3.2021 και 745/6.9.2021 πράξεις 
τροποποίησης της συστατικής πράξης του ιδρύματος 
και κωδικοποίησης του Οργανισμού αυτού της Συμβο-
λαιογράφου Αθηνών Ευδοκίας - Έβελυν Καρασταμάτη.

Με πρόταση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμά-
των και των Υφυπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Εγκρίνουμε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΧΡΗΣΤΟΥ και ΑΘΗΝΑΣ ΤΣΟΥ-
ΚΑΛΗ» και τον διακριτικό τίτλο «ΙΔΡΥΜΑ ΤΣΟΥΚΑΛΗ», 
και στην αγγλική γλώσσα με την επωνυμία «CHRISTOS 
AND ATHINA TSOUKALIS FOUNDATION» και τον διακρι-
τικό τίτλο «TSOUKALIS FOUNDATION», η οποία έγινε από 
τον Λουκά Τσούκαλη του Χρήστου και της Αθηνάς με 
την υπ’ αρ. 573/3.7.2020 πράξη της Συμβολαιογράφου 
Αθηνών Ευδοκίας - Έβελυν Καρασταμάτη και τις υπ’ αρ. 
683/30.3.2021 και 745/6.9.2021 πράξεις τροποποίησης 
της ιδίας συμβολαιογράφου.

Το ίδρυμα αυτό αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου, υπάγεται στην εποπτεία και τον έλεγχο των 
Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευμά-
των, για τα θέματα αρμοδιότητάς τους, και διέπεται από 
τις διατάξεις της ανωτέρω συστατικής του πράξης, του 
παρακάτω Οργανισμού, του ν. 4182/2013 και των δια-
ταγμάτων που εκδίδονται σε εκτέλεσή του.

2. Κυρώνουμε τον Οργανισμό διοίκησης και διαχείρι-
σης του ιδρύματος αυτού, που αποτελείται από δεκατρία 
(13) άρθρα και καταχωρίζεται παρακάτω ως εξής:

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
διοίκησης, λειτουργίας και διαχείρισης του κοινωφε-

λούς ιδρύματος με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ ΧΡΗΣΤΟΥ και 
ΑΘΗΝΑΣ ΤΣΟΥΚΑΛΗ»

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2510

24757



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24758 Τεύχος B’ 2510/20.05.2022

Άρθρο 1
Μορφή - Επωνυμία - Έδρα - Σφραγίδα

1. Το κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «ΙΔΡΥΜΑ 
ΧΡΗΣΤΟΥ και ΑΘΗΝΑΣ ΤΣΟΥΚΑΛΗ» και τον διακριτικό 
τίτλο «ΙΔΡΥΜΑ ΤΣΟΥΚΑΛΗ», και στην αγγλική γλώσσα 
με την επωνυμία «CHRISTOS AND ATHINA TSOUKALIS 
FOUNDATION» και τον διακριτικό τίτλο «TSOUKALIS 
FOUNDATION», αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού 
δικαίου και διέπεται από τις διατάξεις του παρόντος 
Οργανισμού, του ν. 4182/2013, όπως κάθε φορά ισχύει 
ο νόμος αυτός, και των διαταγμάτων που εκδίδονται σε 
εκτέλεσή του.

2. Έδρα του ιδρύματος είναι ο Δήμος Κηφισιάς.
3. Η σφραγίδα του ιδρύματος είναι στρογγυλή και 

αναγράφει περιμετρικά, μέσα σε πλαίσιο, την επωνυμία 
του ιδρύματος και στο μέσον αυτής την έδρα και το έτος 
έγκρισης της σύστασής του.

Άρθρο 2
Σκοπός

1. Σκοπός του ιδρύματος είναι η συμβολή στη μόρφω-
ση, καλλιέργεια και εξύψωση του βιοτικού, πνευματικού 
και πολιτιστικού επιπέδου των νέων έως την ηλικία των 
35 ετών, την ανάπτυξη κάθε είδους δεξιοτήτων και την 
παροχή εφοδίων για την κοινωνική και επιστημονική 
τους πρόοδο, με έμφαση στους νέους που προέρχονται 
από το νομό Ιωαννίνων.

2. Το ίδρυμα δύναται να ενεργεί κάθε τι που συμβάλλει 
στην επίτευξη του παραπάνω σκοπού, άμεσα ή έμμεσα. 
Ενδεικτικά, χωρίς περιορισμό, μέσα για την εκπλήρωση 
του σκοπού του ιδρύματος είναι τα παρακάτω:

α) Η παροχή οικονομικής ή με οποιονδήποτε άλλο τρό-
πο ενίσχυσης σε νέους και νέες για σπουδές, ανάπτυξη 
δεξιοτήτων, απόκτηση εμπειριών και εν γένει απόκτηση 
εφοδίων κατά τα αναφερόμενα στην παράγραφο 1 του 
παρόντος άρθρου.

β) Η διαχείριση, εκτέλεση και συμμετοχή σε ευρωπαϊκά 
και άλλα προγράμματα για τα θέματα που αναφέρονται 
στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου.

γ) Η οργάνωση σεμιναρίων, διαλέξεων και συνεδρί-
ων, η υποστήριξη και οικονομική ενίσχυση δράσεων, 
καθώς και η θεσμοθέτηση βραβείων για τα θέματα που 
αναφέρονται στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου.

δ) Η συνεργασία με δημόσιες υπηρεσίες και με δη-
μόσιους ή ιδιωτικούς οργανισμούς για την ανταλλαγή 
πληροφοριών, τη μελέτη ειδικών θεμάτων και τη διορ-
γάνωση και υποστήριξη δράσεων για τα θέματα που 
αναφέρονται στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου.

ε) Η δημιουργία υποδομής για την τεκμηρίωση και 
πληροφόρηση σε θέματα που ενδιαφέρουν το ίδρυμα 
και ο εφοδιασμός του ιδρύματος με μελέτες που ανα-
φέρονται στα θέματα της παράγραφο 1 του παρόντος 
άρθρου.

στ) Η ανάπτυξη κάθε άλλης δραστηριότητας που συμ-
βάλλει στην επίτευξη του σκοπού του ιδρύματος.

Άρθρο 3 
Περιουσία - Πόροι

1. Η περιουσία του ιδρύματος αποτελείται από μετρη-
τά, κινητές αξίες και μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων συ-
νολικής αξίας ενός εκατομμυρίου (1.000.000,00) ευρώ, 

τα οποία θα εισφερθούν στο ίδρυμα από τον ιδρυτή του. 
Ποσό τουλάχιστον εξακοσίων χιλιάδων (600.000,00) 
ευρώ θα εισφερθεί σε μετρητά ενώ η υπόλοιπη περι-
ουσία μέχρι τη συμπλήρωση του ενός εκατομμυρίου 
(1.000.000,00) ευρώ θα εισφερθεί στο ίδρυμα σε κινητές 
αξίες διαπραγματεύσιμες σε οργανωμένες αγορές, και 
μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων.

2. Πόροι του ιδρύματος είναι:
α) Τα εισοδήματα από την εκμετάλλευση των περιου-

σιακών του στοιχείων.
β) Οι τόκοι και οι λοιπές πρόσοδοι από τις καταθέσεις 

του σε τράπεζες ή άλλους χρηματοπιστωτικούς οργανι-
σμούς της ημεδαπής και της αλλοδαπής.

γ) Οποιαδήποτε περιοδική ή εφάπαξ απόδοση οποιου-
δήποτε περιουσιακού στοιχείου ή επένδυσης που πε-
ριέρχεται στο ίδρυμα και βρίσκεται στην Ελλάδα ή το 
εξωτερικό.

δ) Οι κάθε είδους χρηματικές και άλλες παροχές, επιχο-
ρηγήσεις, ερευνητικές συμφωνίες και ερευνητικά ή άλλα 
προγράμματα, καθώς και οι κληρονομίες, κληροδοσίες 
και δωρεές, οποιουδήποτε ημεδαπού ή αλλοδαπού φυ-
σικού ή νομικού προσώπου προς αυτό.

ε) Τα έσοδα που προέρχονται από την παροχή υπηρε-
σιών ή την εκτέλεση έργου ή από άλλη δραστηριότητα, 
για την προώθηση του σκοπού του ιδρύματος.

3. Η περιουσία του ιδρύματος είναι απαλλοτριώσιμη 
και δύναται να διατεθεί για τους σκοπούς του ιδρύματος.

Άρθρο 4 
Διοίκηση

1. Το ίδρυμα διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο απο-
τελούμενο από οκτώ (8) μέλη.

Το Διοικητικό Συμβούλιο (Δ.Σ.) μπορεί να αποφασίζει 
τη μείωση του αριθμού των μελών, με κατώτατο όριο τα 
πέντε (5) μέλη, μεταξύ άλλων δια της μη εκλογής αντι-
καταστάτη σε περίπτωση κένωσης θέσης μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου για οποιονδήποτε λόγο (π.χ. 
λήξη θητείας, παραίτηση).

2. Το Δ.Σ. συγκροτείται σε σώμα ορίζοντας με πράξη 
του, μετά από ψηφοφορία, τον Πρόεδρο, τον Αντιπρόε-
δρο, τον Γραμματέα και τον Ταμία, για θητεία τεσσάρων 
(4) ετών στα προαναφερθέντα αξιώματα. Οι ιδιότητες 
του Γραμματέα και του Ταμία μπορεί να συμπίπτουν στο 
ίδιο πρόσωπο.

3. Μέλη του πρώτου Δ.Σ. ορίζονται οι:
1. Λουκάς Τσούκαλης του Χρήστου
2. Μαρία Λογοθέτη του Πάνου
3. Χρήστος Τσούκαλης του Λουκά
4. Πάνος Τσούκαλης του Λουκά
5. Παρασκευάς - Νικηφόρος Διαμαντούρος του Ιωάννη
6. Παύλος - Ιωσήφ Καρασταμάτης του Ιωάννη
7. Χαράλαμπος Μουτσόπουλος του Μιχαήλ
8. Ελένη Παπακωνσταντίνου του Μιχαήλ
Τα τέσσερα (4) πρώτα μέλη είναι ισόβια μέλη και τα 

υπόλοιπα τέσσερα (4) μέλη ορίζονται με θητεία τεσσά-
ρων (4) ετών.

4. Σε περίπτωση αποποίησης, παραίτησης, έκπτωσης, 
θανάτου, ανικανότητας ή ανάγκης αντικατάστασης, για 
οποιονδήποτε νόμιμο λόγο, κάποιου από τα ισόβια μέλη, 
η κενή θέση συμπληρώνεται με απόφαση των υπολοί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24759Τεύχος B’ 2510/20.05.2022

πων ισοβίων μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας μεταξύ 
των υπολοίπων ισοβίων μελών, η κενή θέση συμπληρώ-
νεται με απόφαση του συνόλου των υπολοίπων μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου, ισοβίων και μη.

5. Συγγενείς εξ αίματος σε ευθεία γραμμή του ιδρυτή 
δύνανται να ορίζονται ισόβια μέλη. Ο ορισμός τους λαμ-
βάνει χώρα με απόφαση των ισοβίων μελών.

6. (α) Τα μη ισόβια μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου 
εκλέγονται με απόφαση των ισοβίων μελών. Μέλη των 
οποίων έληξε η θητεία δύνανται να επανεκλεγούν.

(β) Σε περίπτωση αποποίησης, παραίτησης, έκπτωσης, 
ανικανότητας, θανάτου, ή ανάγκης αντικατάστασης, για 
οποιονδήποτε νόμιμο λόγο, κάποιου από τα μη ισόβια 
μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, η κενή θέση συμπλη-
ρώνεται με απόφαση των ισοβίων μελών για το υπόλοιπο 
της θητείας του αναπληρούμενου.

7. Σε περίπτωση που έχει παραμείνει μόνο ένα (1) ισό-
βιο μέλος, οι αποφάσεις των παραγράφων 4, 5 και 6 του 
παρόντος άρθρου λαμβάνονται από το μέλος αυτό.

8. Στην περίπτωση που δεν υπάρχει πλέον ισόβιο μέ-
λος στο Διοικητικό Συμβούλιο:

α) οι αποφάσεις των παραγράφων 4, 5 και 6 του παρό-
ντος άρθρου λαμβάνονται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
που απαρτίζεται από μη ισόβια μέλη.

β) ως προς την αντικατάσταση των μη ισοβίων μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου κατά τη λήξη της θητείας 
τους ισχύουν τα ακόλουθα: την πρώτη φορά, η θητεία 
του ημίσεως των μελών, εάν ο συνολικός αριθμός τους 
είναι ζυγός ή του ημίσεως πλέον ενός των μελών, εάν 
ο συνολικός αριθμός τους είναι μονός, οριζομένων δια 
κλήρου, θα ανανεωθεί αυτομάτως για δύο (2) έτη ενώ η 
θητεία των υπολοίπων μελών θα ανανεωθεί για τέσσε-
ρα (4) έτη. Κατά τη λήξη της θητείας των ανωτέρω μετά 
από δύο (2) ή τέσσερα (4) έτη αντίστοιχα, τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου των οποίων η θητεία δεν λή-
γει θα εκλέξουν νέα μέλη σε αντικατάσταση αυτών των 
οποίων η θητεία έληξε, για θητεία τεσσάρων (4) ετών, 
με την απαρτία και πλειοψηφία που προβλέπεται στις 
παραγράφους 11(β) και 12 του παρόντος άρθρου.

9. Το Διοικητικό Συμβούλιο συνεδριάζει τακτικά κάθε 
εξάμηνο και εκτάκτως όποτε το ζητήσει ο Πρόεδρος ή 
δύο (2) από τα μέλη του, με γραπτή αίτησή τους προς 
τον Πρόεδρο, πάντοτε όμως έπειτα από πρόσκληση του 
Προέδρου. Το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί να συνεδρι-
άζει και από απόσταση, με τηλεδιάσκεψη ή με βιντεοδι-
άσκεψη ή με κάθε άλλο πρόσφορο μέσο.

10. Είναι δυνατή η αντιπροσώπευση κωλυόμενου 
μέλους από άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου 
εξουσιοδοτημένο με σχετική επιστολή, τηλεομοιοτυπία 
ή ηλεκτρονικό μήνυμα που απευθύνεται προς τον Πρόε-
δρο του Διοικητικού Συμβουλίου ή τον νόμιμο αναπλη-
ρωτή του. Κάθε μέλος του Δ.Σ. μπορεί να εκπροσωπεί 
έγκυρα μόνο ένα (1) μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου.

11. (α) Το Διοικητικό Συμβούλιο βρίσκεται σε απαρτία 
όταν τα παρόντα μέλη είναι περισσότερα από τα απόντα. 
Μεταξύ των παρόντων ή αντιπροσωπευόμενων πρέπει, 
υποχρεωτικά, να είναι και ο Πρόεδρος ή ο νόμιμος ανα-
πληρωτής του.

(β) Ειδικά κατά την εκλογή νέων μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου σε αντικατάσταση των μελών των οποίων η 
θητεία λήγει κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 8 του 

παρόντος άρθρου, η απαρτία υπολογίζεται με βάση τα 
μέλη των οποίων η θητεία δεν λήγει.

12. Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου λαμ-
βάνονται κατά πλειοψηφία των παρόντων και νομίμως 
αντιπροσωπευόμενων μελών εκτός αν ρητά ορίζεται 
άλλως στο παρόν. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει 
η γνώμη με την οποία συντάσσεται ο Πρόεδρος ή ο νό-
μιμος αναπληρωτής του.

13. Σε κάθε συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
τηρούνται πρακτικά, στα οποία καταχωρίζονται όλες 
οι αποφάσεις που λαμβάνονται από αυτό, καθώς και η 
γνώμη των μελών που τυχόν διαφωνούν. Τα πρακτικά 
υπογράφονται από όλα τα μέλη που μετέχουν στη συ-
νεδρίαση. Οι υπογραφές τίθενται με κάθε πρόσφορο 
νόμιμο μέσο.

14. Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου απουσιάζει συνεχώς επί ένα δωδεκάμηνο 
αδικαιολόγητα από τις συνεδριάσεις, θεωρείται ότι έχει 
παραιτηθεί και η κενή θέση αυτού συμπληρώνεται κατά 
τα οριζόμενα στις παραγράφους 4 και 6 του παρόντος 
άρθρου.

15. Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου προσφέρουν 
τις υπηρεσίες τους χωρίς αμοιβή. Δικαιούνται, όμως, 
οδοιπορικών ή άλλων εξόδων που δαπάνησαν για την 
εκτέλεση υπηρεσίας του ιδρύματος, εφόσον έγιναν έπει-
τα από ειδική εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου και 
αποδεικνύεται ότι πραγματοποιήθηκαν νόμιμα.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Διοικητικού Συμβουλίου

1. (α) Το Διοικητικό Συμβούλιο διοικεί και διαχειρίζεται 
την περιουσία του ιδρύματος και, γενικά, αποφασίζει για 
κάθε θέμα που αφορά τη διοίκηση και τη λειτουργία του, 
τη διάθεση των πόρων αυτού, καθώς και για κάθε ενέρ-
γεια που σχετίζεται με την εκπλήρωση του σκοπού του, 
πάντοτε όμως σύμφωνα με τις διατάξεις της συστατικής 
πράξης, του παρόντος οργανισμού και του ν. 4182/2013.

(β) Με απόφασή του, το Διοικητικό Συμβούλιο δύναται 
να αναθέτει την άσκηση των εξουσιών και αρμοδιοτήτων 
του σε ένα (1) ή περισσότερα μέλη του, καθορίζοντας 
συγχρόνως με την ίδια απόφαση τα θέματα για τα οποία 
παραχωρούνται οι εξουσίες και αρμοδιότητες αυτές.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο ειδικότερα:
(α) Εάν κρίνει σκόπιμο, συντάσσει και τροποποιεί τον 

εσωτερικό κανονισμό του ιδρύματος καθώς και κανο-
νισμούς που άπτονται άλλων θεμάτων της λειτουργίας 
του ιδρύματος.

(β) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για 
έγκριση, στην αρμόδια από το νόμο Αρχή, τον προϋ-
πολογισμό και απολογισμό του ιδρύματος. Μαζί με τον 
απολογισμό, καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει τις χρη-
ματοοικονομικές καταστάσεις του ιδρύματος. Συντάσσει 
επίσης ανά διετία σχέδιο διαχείρισης και αξιοποίησης της 
περιουσίας σύμφωνα με τον ν. 4182/2013.

(γ) Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προ-
σωπικού, στελεχών ή συνεργατών του ιδρύματος, υπό 
τον όρο ότι υπάρχει αντίστοιχη πίστωση στον εγκεκρι-
μένο προϋπολογισμό του. Καθορίζει τα δικαιώματα, τις 
υποχρεώσεις και τα ειδικότερα καθήκοντα του ως άνω 
προσωπικού, στελεχών ή συνεργατών καθώς και τις 
αποδοχές του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24760 Τεύχος B’ 2510/20.05.2022

(δ) Αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρο-
νομιών, κληροδοσιών και δωρεών. 

(ε) Αποφασίζει για την αγορά, πώληση, εκμίσθωση και 
μίσθωση ακινήτων.

(στ) Καθορίζει την καθοιονδήποτε τρόπο αναγνώριση 
της προσφοράς φυσικών ή νομικών προσώπων υπέρ 
των σκοπών του ιδρύματος, δυνάμενο όπως καθορίζει 
με απόφασή του και συγκεκριμένα προς τούτο κριτήρια.

(ζ) Αποφασίζει για κάθε θέμα που έχει σχέση με την 
εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του ιδρύματος.

Άρθρο 6
Αρμοδιότητες Προέδρου

1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ιδρύ-
ματος:

(α) Εκπροσωπεί τούτο στα Δικαστήρια, στις Αρχές, κα-
θώς και στις σχέσεις του με κάθε τρίτο, αυτοπροσώπως 
ή με πρόσωπο που ορίζεται από αυτόν και εγκρίνεται με 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.

(β) Συγκαλεί το Διοικητικό Συμβούλιο σε τακτικές και 
έκτακτες συνεδριάσεις, κηρύσσει την έναρξη και λήξη 
αυτών και διευθύνει τις συζητήσεις. Οι προσκλήσεις για 
συνεδρίαση αποστέλλονται στα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες πριν από τη 
συνεδρίαση.

(γ) Καταρτίζει, βοηθούμενος από τον Γραμματέα, την 
ημερήσια διάταξη των θεμάτων που θα συζητηθούν, την 
οποία και υπογράφει.

(δ) Εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο τα θέματα 
της συζήτησης. Μπορεί, όμως, όποτε κρίνει σκόπιμο, 
να αναθέτει την εισήγηση διαφόρων θεμάτων σε άλλο 
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου.

(ε) Αλληλογραφεί με τις Αρχές και υπογράφει όλα τα 
έγγραφα του ιδρύματος προς τρίτους.

(στ) Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής για κάθε δαπάνη 
που προβλέπεται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό.

(ζ) Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του ιδρύ-
ματος, εκτελεί τις αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλί-
ου και ενεργεί σύμφωνα με τις ειδικές εξουσιοδοτήσεις 
και εντολές αυτού.

2. Τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπλη-
ρώνει ο Αντιπρόεδρος και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος τούτου, άλλο μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου που ορίζεται με απόφαση αυτού.

Άρθρο 7
Αρμοδιότητες Γραμματέα

1. Ο Γραμματέας του ιδρύματος:
(α) Φροντίζει για τη σύνταξη των πρακτικών του Διοι-

κητικού Συμβουλίου. 
(β) Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.
(γ) Φυλάσσει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα δια-

χειριστικά) και τη σφραγίδα του ιδρύματος και ευθύνεται 
για την καταστροφή η την απώλεια τούτων.

2. Ο Γραμματέας μπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογη-
μένα απαραίτητο από το Διοικητικό Συμβούλιο (λόγω 
ειδικών συνθηκών), να βοηθείται από υπάλληλο του 
ιδρύματος, την ευθύνη όμως για τις ενέργειες τούτου 
φέρει πάντοτε ο ίδιος.

3. Τον Γραμματέα, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, ανα-
πληρώνει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που 
ορίζεται με απόφαση αυτού.

Άρθρο 8
Αρμοδιότητες Ταμία

1. Ο Ταμίας του ιδρύματος:
(α) Εισπράττει όλα τα έσοδα τούτου, εκδίδοντας και 

υπογράφοντας σχετικά αριθμημένα διπλότυπα παρα-
στατικά.

(β) Καταθέτει τα έσοδα του ιδρύματος, σε εγκεκριμένα 
πιστωτικά ιδρύματα κατά τον ν. 4182/2013.

(γ) Εκτελεί κάθε πληρωμή, ύστερα από έγγραφη εντο-
λή του Προέδρου ή του νόμιμου αναπληρωτή του. 

(δ) Τηρεί και φυλάττει τα διαχειριστικά βιβλία και στοι-
χεία του ιδρύματος.

(ε) Φροντίζει για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή 
στο Διοικητικό Συμβούλιο των σχεδίων προϋπολογι-
σμού, απολογισμού και ισολογισμού του ιδρύματος.

2. Τον Ταμία, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώ-
νει άλλο μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου που ορίζεται 
με απόφαση αυτού.

Άρθρο 9
Οικονομική Διαχείριση

1. Η οικονομική διαχείριση του ιδρύματος περιλαμβά-
νει ετήσια περίοδο, η οποία αρχίζει την 1η Ιανουαρίου 
και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου έτους. Κατ’ εξαί-
ρεση, η πρώτη διαχειριστική περίοδος αρχίζει από την 
ημέρα δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης 
του σχετικού Προεδρικού Διατάγματος έγκρισης της 
σύστασης του ιδρύματος και λήγει την 31η Δεκεμβρίου 
του ίδιου έτους.

2. Η οικονομική διαχείριση γίνεται με βάση προϋπο-
λογισμό και απολογισμό εσόδων και εξόδων, που κα-
ταρτίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 59 
του ν. 4182/2013.

3. Η περιουσία του ιδρύματος δύναται να επενδύεται 
σε μετοχές, ομόλογα, αμοιβαία κεφάλαια και λοιπά χρη-
ματοπιστωτικά μέσα στην Ελλάδα ή το εξωτερικό κατά 
τρόπο που το Διοικητικό Συμβούλιο κρίνει επωφελή και 
πρόσφορο, χωρίς ειδικότερη έγκριση από την αρμόδια 
αρχή.

4. Η διαχείριση της περιουσίας του ιδρύματος δύναται 
να ανατεθεί σε οποιοδήποτε ελληνικό ή αλλοδαπό πι-
στωτικό ή χρηματοπιστωτικό ίδρυμα ή εταιρεία παροχής 
επενδυτικών υπηρεσιών.

Άρθρο 10 
Βιβλία και στοιχεία

1. Το ίδρυμα τηρεί υποχρεωτικά τα ακόλουθα βιβλία 
και στοιχεία:

(α) Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού 
Συμβουλίου.

(β) Τα λοιπά Βιβλία και Στοιχεία όπως προβλέπει η 
κείμενη περί λογιστικών και φορολογικών θεμάτων νο-
μοθεσία.

(γ) Στελέχη αριθμημένων διπλοτύπων παραστατικών 
είσπραξης και ενταλμάτων πληρωμής, θεωρημένα από 
τον Πρόεδρο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24761Τεύχος B’ 2510/20.05.2022

(δ) Βιβλίο - μητρώο χορήγησης οικονομικών ενισχύ-
σεων και βραβείων.

2. Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Διοι-
κητικό Συμβούλιο αποφασίζει την τήρηση και άλλων βι-
βλίων και στοιχείων, τα οποία κρίνει ότι είναι απαραίτητα 
για την παρακολούθηση της διαχείρισης της περιουσίας 
του ιδρύματος και της εκτέλεσης των σκοπών του.

3. Τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία μπορεί να τηρού-
νται ηλεκτρονικά εφόσον τούτο είναι σύμφωνο με τον 
νόμο.

Άρθρο 11
Χορήγηση οικονομικών ενισχύσεων και βραβείων

1. Το ίδρυμα χορηγεί με διαδικασία επιλογής οικο-
νομικές ενισχύσεις και βραβεία που εξυπηρετούν τους 
σκοπούς του ιδρύματος.

2. Το Διοικητικό Συμβούλιο καθορίζει τους όρους, 
τα κριτήρια επιλογής, το ύψος καθώς και κάθε σχετική 
λεπτομέρεια για τη χορήγηση των οικονομικών ενι-
σχύσεων και βραβείων. Με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου μπορεί να ορίζεται επιτροπή αξιολόγησης 
των υποψηφίων, γνωμοδοτικού χαρακτήρα, μέλη της 
οποίας μπορεί να είναι μέλη του Διοικητικού Συμβου-
λίου ή τρίτοι.

Άρθρο 12 
Τροποποίηση Οργανισμού

Ο Οργανισμός του ιδρύματος μπορεί να τροποποιηθεί 
ή να συμπληρωθεί με προεδρικό διάταγμα, σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 51 και 52 του ν. 4182/2013, και 
110 και 119 του Αστικού Κώδικα, ύστερα από πρόταση 
του Διοικητικού Συμβουλίου αυτού.

Άρθρο 13
Διάλυση του ιδρύματος - Τύχη περιουσίας αυτού

1. Το ίδρυμα διαλύεται όταν και όπως ο νόμος ορίζει.
2. Σε περίπτωση διάλυσης του ιδρύματος για οποιον-

δήποτε λόγο, η περιουσία του περιέρχεται σε κοινωφελές 
ημεδαπό νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, ιδίου ή πα-
ρεμφερούς σκοπού, το οποίο καθορίζεται με απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου.

Στον Υπουργό Οικονομικών αναθέτουμε τη δημοσί-
ευση του παρόντος διατάγματος, και στους Υπουργούς 
Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευμάτων, την εκτέ-
λεσή του.

Αθήνα, 5 Μαΐου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Παιδείας
Οικονομικών και Θρησκευμάτων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Υφυπουργός 
Παιδείας και Θρησκευμάτων

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΥΡΙΓΟΣ

(2)
Παραχώρηση μεταλλείου χουντίτη - υδρομαγνη-

σίτη - μαγνησίτη του Νομού Κοζάνης στην εται-

ρεία SIBELCO ΕΛΛΑΣ Α.Ε. (έκτασης 600 στρεμ-

μάτων).

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. των άρθρων 59 και 60 του ν.δ. 210/1973 «Περί Με-

ταλλευτικού Κώδικος» (Α΄ 277), όπως τροποποιήθηκαν 
με τα άρθρα 8 και 9 του ν. 274/1976 «Περί τροποποιή-
σεως του Μεταλλευτικού Κώδικος» (Α΄ 50),

β. του ν.δ. 180/1974 «Περί θεμάτων ανακυπτόντων 
κατά την εφαρμογήν του Μεταλλευτικού Κώδικος λόγω 
καταργήσεως των Περιφερειακών Διοικήσεων» (Α΄ 347),

γ. του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας - Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί-
ας - Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας - Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(Α΄ 213),

δ. του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄ 221),

ε. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

στ. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α΄ 160), όπως ισχύει,

ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

η. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

2. Την υπ’ αρ. πρωτ. Ε. 4134/5.3.1977 απόφαση του 
Νομάρχη Κοζάνης με την οποία χορηγήθηκε άδεια με-
ταλλευτικών ερευνών (ΑΜΕ) σε περιοχή εκτάσεως 700 
στρεμμάτων περίπου στην περιφέρεια των Κοινοτήτων 
Αυλών - Γουλών του Νομού Κοζάνης στον Κωνσταντί-
νο Αντ. Λαμπρόπουλο, η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Β΄ 245/17.3.1977.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24762 Τεύχος B’ 2510/20.05.2022

3. Την υπ’ αρ. 22932/17.11.1978 αίτηση του Κωνστα-
ντίνου Αντ. Λαμπρόπουλου για οριστική παραχώρηση 
μεταλλείου του χώρου της υπ’ αρ. πρωτ. Ε. 4134/5.3.1977 
άδειας μεταλλευτικών ερευνών, η οποία ουδέποτε ακυ-
ρώθηκε ή ανακλήθηκε ή εκδόθηκε επί αυτής απορρι-
πτική απόφαση ή χώρησε παραίτηση του δικαιούχου.

4. Την υπ’ αρ. πρωτ. Ε. 2087/12.2.1988 απόφαση του 
Νομάρχη Κοζάνης με την οποία εγκρίθηκε η μεταβίβαση 
των μεταλλευτικών δικαιωμάτων του Κωνσταντίνου Αντ. 
Λαμπρόπουλου κατά ποσοστό 100% εκ της υπ’ αρ. πρωτ. 
Ε. 4134/5.3.1977 άδειας μεταλλευτικών ερευνών περι-
οχής Κοινοτήτων Αυλών - Γουλών του Νομού Κοζάνης 
στην «Α.Ε. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑ-
ΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ».

5. Την υπ’ αρ. πρωτ. 1617/12.8.1998 (Β΄ 1133) απόφαση 
του Νομάρχη Κοζάνης περί έγκρισης μεταβίβασης των 
μεταλλευτικών δικαιωμάτων, που απορρέουν από την 
υπ’ αρ. Ε. 4134/5.3.1977 απόφαση χορήγησης άδειας με-
ταλλευτικών ερευνών που εκδόθηκε στον Κωνσταντίνο 
Αντ. Λαμπρόπουλο και στην συνέχεια την περιέλευση 
των μεταλλευτικών δικαιωμάτων επί της εν λόγω ΑΜΕ 
και των εξ’ αυτής απορρεόντων δικαιωμάτων προς την 
«Α.Ε. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙ-
ΚΩΝ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ», στην «ΑΝΩΝΥΜΟ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΟΡΥΧΕΙΩΝ  - ΛΕΥΚΑ ΟΡΥΚΤΑ Α.Ε.» 
με τον διακριτικό τίτλο «ΛΕΥΚΑ ΟΡΥΚΤΑ Α.Ε.», πλέον 
SIBELCO ΕΛΛΑΣ Α.Ε., όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
4.479/21.5.2015 συμβολαιογραφική πράξη της Συμβο-
λαιογράφου Θεσσαλονίκης Κωνσταντίας Δημ. Καλογιάν-
νη περί συγχώνευσης των εταιρειών ΛΕΥΚΑ ΟΡΥΚΤΑ 
Α.Ε. και ΜΕΒΙΟΡ Α.Ε. με απορρόφηση της πρώτης από 
τη δεύτερη και αλλαγή επωνυμίας της απορροφούσας 
εταιρείας σε SIBELCO ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΜΕΤΑΛΛΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ (δ.τ. SIBELCO ΕΛΛΑΣ Α.Ε. ή SIBELCO HELLAS 
S.A.). Η εν λόγω συγχώνευση εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
4864/25.5.2015 απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας (ανακοίνωση καταχώρισης στο Γ.Ε.ΜΗ. υπ’ 
αρ. πρωτ. 9941/2.6.2015).

6. Την από 30.7.2020 αίτηση της εταιρείας SIBELCO 
ΕΛΛΑΣ Α.Ε. για παραχώρηση μεταλλείου χουντίτη  - 
υδρομαγνησίτη  - μαγνησίτη σε χώρο για τον οποίο 
έχει χορηγηθεί η υπ’ αρ. πρωτ. Ε. 4134/5.3.1977 άδεια 
μεταλλευτικών ερευνών, εκτάσεως 600 στρεμμάτων, η 
οποία διαβιβάστηκε στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας  με το υπ’ αρ. πρωτ. 107603/18.8.2020 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Κοζάνης.

7. Την υπ’ αρ. πρωτ. 4545π.ε./18.2.2021 (αρ. πρωτ. 
ΥΠΕΝ: 17514/947/22.2.2021) γνωμοδότηση της ΕΑΓΜΕ, 
σύμφωνα με την οποία η οικονομοτεχνική μελέτη, που 
υποβλήθηκε με την υπό στοιχείο 6 αίτηση, είναι ακριβής 
και επαρκής ως προς την περιγραφή των ερευνητικών 
εργασιών που εκτελέσθηκαν στο χώρο της ΑΜΕ και τον 
υπολογισμό των αποθεμάτων.

8. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 55366/20.4.2021 προκήρυ-
ξη του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κοζάνης περί οριστικής 
παραχώρησης του χώρου της ανωτέρω άδειας μεταλ-
λευτικών ερευνών, εκτάσεως 600 στρεμμάτων, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 1843) 

και στον ημερήσιο τύπο κατά τα οριζόμενα στις παρ. 2 
και 3 του άρθρου 53 του Μεταλλευτικού Κώδικα.

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΓΠ2208/9.9.2021 βεβαίωση του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Κοζάνης, σύμφωνα με την 
οποία δεν ασκήθηκε προσφυγή κατά της υπ’ αρ. πρωτ. 
55366/20.4.2021 πράξης του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 
Κοζάνης από τις 20.4.2021 μέχρι τις 8.9.2021.

10. Την με Νο 8002043484/27.7.2020 εγγυητική επι-
στολή της Τράπεζας Εurobank Α.Ε., ποσού 20.000 ευρώ, 
καθώς και το με α/α 7948/27.7.2020 (Σειρά Θ 4306383) 
διπλότυπο είσπραξης, ποσού 10.000,00 ευρώ, που κα-
τέθεσε η εταιρεία SIBELCO ΕΛΛΑΣ Α.Ε., σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 47 του Μεταλλευτι-
κού Κώδικα, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Με πρόταση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, αποφασίζουμε:

1. Παραχωρούμε στην εταιρεία SIBELCO ΕΛΛΑΣ Α.Ε., 
που έχει έδρα στο Δήμο Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσα-
λονίκης και διεύθυνση Μητροπόλεως 75, Τ.Κ. 54622 Θεσ-
σαλονίκη, κατόπιν της υπ’ αρ. Ε. 4134/5.3.1977 άδειας 
μεταλλευτικών ερευνών και της υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 55366/ 
20.4.2021 προκήρυξης του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κο-
ζάνης, δικαίωμα μεταλλειοκτησίας, ήτοι αναζήτησης, 
έρευνας και εκμετάλλευσης χουντίτη - υδρομαγνησί-
τη - μαγνησίτη και λοιπών μεταλλευτικών ορυκτών, πλην 
αυτών για τα οποία το δικαίωμα αναζήτησης, έρευνας και 
εκμετάλλευσης έχει μόνο το Δημόσιο, σε χώρο που βρί-
σκεται στην θέση Τ.Κ. Αυλών και Γουλών του Δ. Σερβίων 
της Π.Ε. Κοζάνης, έκτασης 600 στρεμμάτων, και προσ-
διορίζεται με τις παρακάτω ορθογώνιες αζιμουθιακές 
συντεταγμένες:

ΣΗΜΕΙΟ χ ψ

Α1 -2.350 -10.200

Α4 -1.500 -9.150

Β3 -750 -8.260

Β4 -1.300 -9.480

Β5 -1.550 -9.570

Β6 -1.720 -10.000

Β7 -2.700 -10.500

εξαρτώμενες από το ΚΦΧ «ΚΟΖΑΝΗΣ», κλίμακας 
1:100.000, με στοιχεία L = 40ο 15’ και M = -1ο 45’.

2. Η μεταλλειοκτησία που συνίσταται με το παρόν δι-
άταγμα τελεί υπό τους κάτωθι γενικούς όρους:

Η εκμετάλλευση του μεταλλείου να διενεργείται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις περί μεταλλείων και τις διατάξεις 
του ισχύοντος κάθε φορά Κανονισμού Μεταλλευτικών 
και Λατομικών Εργασιών. Επιπλέον, να είναι σύμφωνη 
με τα χαρακτηριστικά του κοιτάσματος και να γίνεται με 
βάση επιστημονικές και σύγχρονες μεθόδους επισημαί-
νοντας ότι η ύπαρξη του μαγνησίτη στο μίγμα χουντίτη - 
υδρομαγνησίτη θα πρέπει να αντιμετωπιστεί, ανάλογα 
με την κατά θέσεις υψηλή ή χαμηλή περιεκτικότητά του, 
είτε με την απομάκρυνσή του κατά την εξόρυξη όταν 
αυτό είναι δυνατό είτε με τη συμμετοχή στο μίγμα χου-
ντίτη - υδρομαγνησίτη για ειδικές χρήσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24763Τεύχος B’ 2510/20.05.2022

3. Η παραχώρηση αυτή ισχύει για μία πεντηκονταετία, 
που αρχίζει από τη δημοσίευση του παρόντος προεδρι-
κού διατάγματος, δυνάμενη να ανανεωθεί υπό τις προϋ-
ποθέσεις του άρθρου 59 του ν.δ. 210/1973, όπως ισχύει.

4. Η δικαιούχος της εν λόγω μεταλλειοκτησίας θα υπό-
κειται σε απώλεια των δικαιωμάτων της σε περίπτωση 
παράβασης των κειμένων διατάξεων περί μεταλλείων 
ή παράβασης των όρων, οι οποίοι έχουν τεθεί κατά τη 
χορήγηση της ως άνω αναφερομένης άδειας μεταλλευ-
τικών ερευνών ή σε περίπτωση παράβασης των όρων 
της παρ. 2 του παρόντος.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος προ-
εδρικού διατάγματος.

Αθήνα, 9 Μαΐου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24764 Τεύχος B’ 2510/20.05.2022

*02025102005220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-05-23T13:50:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




